
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

熱中症に注意しましょう 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

0 歳 1 歳 2 歳 3 歳 4 歳 5 歳 6 歳 学童 

0 0 0 ０ ０ 0 0 ０ 

にじのへやだより 
令和 4 年５月発行    （vol.１） 

 

病児保育室にじのへや 

蕨市病児・病後児保育事業 

 

こんにちは。病児保育室にじのへやと申します。 

ご入園・ご進級おめでとうございます。 

平成 31年 4月 1日に蕨市初の病児保育室として開園し、今年で 4年目となりました。 

日頃より、地域の皆様からあたたかいご支援・ご理解をいただきまして感謝申し上げます。 

病児保育室にじのへやは、保育園等に通われているお子さまが体調不良で通園できない場合だけではな

く、保育園等に通われていないご家庭でも、冠婚葬祭等の予定があるのにお子さまが体調不良になってし

まった等の際に、利用していただくことができます。 

専任の保育士・看護師がお子さまの御体調に合わせて、ゆったりと心地よく過ごせるように寄り添わせて

いただきます。 

新年度が始まり、一ヶ月が経ちました。新しい環境になり、疲れも出てくる頃かと思います。 

お子さまや保護者の皆様が安心して預けることのできるあたたかい環境づくりを目指してまいりますの

で、どうぞよろしくお願いいたします。 

〈利用内訳（年齢別）〉0（名）登録者数 144（名） 

 

利用児童数 

ご入園・ご進級から早いもので 1ヶ月がたち、日中は汗ばむ陽気となってまいりました。 

外遊びにはもってこいの季節ですが、心配されるのが「熱中症」です。 

「熱中症」とは、体温が上がり、体内の水分や塩分のバランスが崩れたり、体温調節がう

まくいかなくなることで、発熱、めまい、頭痛、吐き気などの様々な症状が起こる病気で

す。 

熱中症は、炎天下に長時間いたり、真夏の暑い中運動をした時になるものと思いがちです

が、体が暑さにまだ慣れていない今のような時期にかかりやすい病気でもあります。 

外出時は帽子をかぶり、長時間の日差しを避けましょう。 

また、お子さまの体調に気を配り、汗をさほどかいていなくてもこまめに 

水分補給をするようにしましょう。 

 

 

 

 

 

 

例年 4月は季節の変わり目や環境の変化により、体調を崩すお

子さまが多く見られましたが、今年は新型コロナウイルスが猛威

を振るい、ご家庭や園、学校で感染予防対策を徹底されていたた

め、4月の利用者は 0名でした。 

 



12：00～お昼寝・検温 

十分に休息がとれるような環境を

心がけています。 

 

15：00～おやつ・検温・自由遊び 

「今日のおやつは何かな？」 

子どもたちが大好きな時間です。 

にじのへやってどんなところ？ 
にじのへやでの一日の流れをご紹介します。 

 

8：00～受け入れ・持ち物確認・検温 

専任保育士が、お子様の症状やご家庭での 

様子について丁寧に聞き取りを行います。 

自由遊び 

お子様のご体調を見ながら、ひとりひとりにあった遊びを行います。 

安心して過ごせるよう、家庭的な雰囲気での保育を心がけています。 

ご体調によっては、休息を促すこともあります。 

9：30～おやつ・検温 

11：00～昼食・与薬 

お家の方が用意して下さったお昼食をいただきます。

お薬があるときは、お子様に合った方法で内服を 

お手伝いしています。  

 

 

 

 

 

 

 

 

                   ～18：00お迎え 

専任保育士が、お子様の一日の 

様子についてお伝えします。 

 

 

 

 

 

事前登録のお願い 

 

 

 

 

 

 

 

 

市販の離乳

食やお弁当

でも OK！ 

 

季節の制作を

することも… 

おもちゃや絵本も 

ありますよ♪ 

楽しかったね！ 

※一日の流れはお子様の年齢やご体調によって変わります。 

※予約方法や持ち物については、ホームページやパンフレットをご参

照ください。 

 

にじのへやは、ご利用前に「登録」が必要です。 

「登録」時に、にじのへやの利用方法のご説明や、必要書類の 

記入等をお願いしております。 

利用されたい方は前日の 17時までに施設にて事前登録をお願い致します。 

※事前登録も予約制です。 

「事前登録」は随時受け付けています。お気軽にお問合せください。 

 

ご予約・お問合せは… 

病児保育にじのへや  ☎048－280-6180 

蕨市中央 3－19－8 富双ビル 1F 

 

利用方法等 

詳しくはこちら 


